A bona, sed quia in amaritudinem conversa est, et a prima bonitate degeneravit, ideo « Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam (Ibid., 24), » et adimpleretur quod Dominus ait: « Amen dico vobis, non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruetur (Matth. xxiv, 2). » Hæc est enim illa mala vinea, cujus pessimi agricolæ, prius domini sui servos diversis tormentis interemerunt; postea veniente hærede dixerunt: « Hic est hæres, venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas (Luc. xx, 14). » De qua et ipse Dominus non immerito ait: « Vultis scire quod ego faciam vineæ meæ? Mandabo nubibus meis ne pluant super eam, auferam sepem ejus et erit in conculcationem. Diruam maceriam ejus, et erit in direptionem, et ponam eam desertam, Vineam Dei Sabaoth domus Israel est (Isa. v, 5). » Cujus palmites Judæi sunt, qui propter suam impietatem per universon mundum dispersi cunctis gentibus in opprobrium sunt. Hanc autem malam vineam illa vinea significavit, de quo Noe inebriatus veranda dormiens discooperuit. Cujus nuditatem quia filius junior irrisit, perpetuæ servituti cum omni posteritate subjectus est. Alii vero, quia sapienter et verecunde patrem operuerunt, debita benedictione donati sunt. Hæc autem ad Salvatorem nostrum recipiunt, qui passionis calice inebriatus, mortis somno in cruce quievit. Cujus utique veranda, mortem ipsam, sputa, flagella, et crucis ignominiam intelligunt. Hæc enim Judæi nobis objiciunt, et quasi malum veranda nobis impropertant, qui hominem mortuum, et tam turpia, tamque veranda passum, pro Deo adoremus. Nos autem patrem nostrum operientes, dicimus hæc non verenda, sed veneranda esse. « Oportebat » enim « pati Christum, et sic resurgere a mortuis. Quomodo enim implerentur Scripturæ, quia sic oportuit fieri (Act. xii, 3)? » Hoc enim propheta prædixerant; hoc nobis necessarium erat, quia aliter originale peccatum solvi non poterat. Hoc tamen Judæi non credunt; sed in sua malitia persistentes, crucis ignominiam et Christi passionem irridere non cessant. Sed quid dicit Scriptura? Excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crapulatus a vino. Et percussit inimicos suos in posteriora, opprobrium sempiternum dedit illis (Psal. lxxvii, 35). » Hoc de Judæis dictum est, quorum omnis posteritas propter suam impietatem, cunctis gentibus in opprobrium tradita est. De aliis autem quid dicitur? « Laudate Dominum, omnes gentes: et collaudate eum, omnes populi. Quoniam

(1869) Idem cod., *Nullis falsitatibus*. Edit. vero Ascens. habet: *nullius falsitatis annexione*